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ANOTACE

Tato diplomová práce, přibližuje život jedinců, kteří se rozhodli pro uměleckou dráhu

Travisti. Travestismus je stále pro většinu společnosti do určité míry nepochopený a

odsuzovaný. Pomocí kvalitativního výzkumu, společně s narativní analýzou,

zúčastněným pozorováním, a rozhovory, které by přiblížily život této skupiny lidí.

Práce se opírá o genderovou teorii, genderové role, teorii identity, sexualitu, sexuální

identitu, konstrukci reality, problematika hegemonního mužství v této společnosti a

doing gender.
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TITLE

Life in the world of Travesti: Construction of sexual identity and gender

ANNOTATION

This diploma thesis describes the lives of individuals who are used for the Travisti

artistic career. Travestism is still, to some extent, misunderstood and condemned for

society as a whole. Prepare qualitative research, along with narrative analysis,

participatory observation, and interviews that have brought this group of people closer

to life. The works are based on gender theory, gender roles, identity theory, sexual,

sexual identity, constructional reality, the issue of hegemonic masculinity in this

society and makes gender.
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ÚVOD

Travestismus jako umění jsem začala vnímat poprvé, když jsem více zabředla do své

práce maskéra, pro muzikálová a činoherní divadla. V kolektivu lidí, kteří mění své

charakterové rysy nejen fyzickou podobou, ale i veřejným vystupováním jsem začala

chápat tento „svět“, který je určený především pro ty jedince, kteří rádi boří hranice

osobnosti a zavedeného vnímání genderu. V uměleckém průmyslu figurují lidé se

svobodnou (ale v případech potřeby i disciplinovanou) duší, již nehodlají skrývat svou

ojedinělost a individualitu.

Každé vystoupení, je určitým způsobem jiné, i když se drží předem

dohodnutého programu (či dokonce přímo scénáře). Pokud se člověk rozhodne

překonat své předsudky a zavedené normy náhledu, naskytne se dotyčnému jedinečná

podívaná. Jedná se o prostor, ve kterém přestávají existovat hranice takové jaké

známe, a dokonce nás dostanou o úroveň výše. Zde se dostáváme k atmosféře, kterou

umí zařídit Travesti umělci. Každý hýří neuvěřitelným sebevědomím, vtipem,

duchaplností a přítomností. Nikdo nikoho nesoudí, jelikož si to z prostého důvodu

nedovolí. Prostředí travesti show je plné jedinců, kteří se snaží být sami sebou,

nemluvě o tom, že ať už jste jakýkoliv (malý, velký, černý, bílý, ne/nalíčený, mužem

v podpatkách či ženou v mužské uniformě) zapadáte.

Základním posláním tohoto umění je získání sebedůvěry, dvojsmyslné

sexuálně orientované zábavy, grilování (pečení, či dělání si posměšků z druhých

chcete-li), ale hlavně svobodného vyjádření, které mnoha lidem i v dnešní době

bohužel chybí. Pocit potřeby zapadnout do skupiny nám není cizí, ovšem je důležité,

abychom se v této skupině také všichni dobře cítili a vystoupili z určité komfortní

zóny.

Již na základní škole nás učili, že převlékání se za opačné pohlaví je známý

z divadelní formy doby antické, kdy muži na jevišti představovaly ženy, jelikož jim

nebylo umožněno se takovéhoto formátu práce (zábavy) jako aktérky účastnit. Jednou

z akcí pořádané nejen v zahraničí, ale i u nás je známý Prague Pride, kde se tyto

umělkyně hrdě nesou ulicemi Prahy s myšlenkou svobody a bez škatulek s dalšími

lidmi, které opouští komfortní zónu. Známo této komunitě přibližně v šedesátých a
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sedmdesátých letech objevilo Travesti svůj hlas a začali se definovat, jako (sociální

skupina či) komunita (informace je získaná od umělkyně z rozhovorů). U nás můžeme

dnes hledat i takzvané Drag Queen (o rozdílu mezi Travesti a Drag Queen ještě budu

psát níže, pro začátek jen rychlé vysvětlení, o tom, že Drag Queen je spíše o osobnosti,

která čiší z osoby při představení než o parodii, či zesměšnění jiných a veřejně

známých lidí).

Vždy když jsem se bavila s lidmi mimo mé pracovní prostředí o jejich

názoru na Travesti umění nebyl vždy sloučen s pochopením. Polovina lidí tvrdila,

že se jedná o homosexuální zábavu, která je neslučitelně spojená s úchylkami a

nestoudným potěšením, jenž jim bylo proti srsti. Sami na Travesti show nebyli, ale

měli jasný názor na tento způsob zábavy. Oproti tomu druhá polovina jevila zájem a

nadšení. Odlehčující humor a uvolněná atmosféra byla pro ně formou nejen zábavy,

ale také relaxace. V této druhé se jedinci rádi chodili jednou za čas pobavit, když se

naskytla příležitost této show, ovšem znám i takové, kteří s jejich slovy bohužel na

takové místo nezavítali, ale rádi by ho navštívili. Většinou jim chyběla odvaha a

přemohl je stud s obavami, jak by se sami v takovém prostředí cítili a uvítali by,

kdyby je sebou vzal někdo, kdo už taková místa zná. Je znát, že opravdu co člověk

to názor a postoj.

Je zajímavé podívat se na skutečnost toho, jakým způsobem se lidé dívají

skrze prsty na kulturu Travesti. Když se zamyslíme, tak Coco Chanel byla

provokatérkou na úrovni módy. Nebála se poukázat nejen na praktičnost pánského

oblečení na ženském těle, ale také detabuizovala principy módy, které byly na

ženském těle společností přijímány již řadu staletí. Dnes ji všichni oslavují jako

průkopnici, jelikož odbourala stereotyp vizuálního vzhledu žen na celém světě a

dala prostor pro nová pojetí.

Stejně tak můžeme chápat známou televizní soutěž (vysílanou nejen u nás,

ale také v zahraničí známou pod různými tituly) u nás je známá pod názvem Tvoje

tvář má známý hlas. První řada, ve které se nám představili soutěžící běžela na

stanici TV NOVA v roce 2016. Principem této show je co nejvěrohodněji napodobit

známé zpěváky a kapely (někdy i zpívající herce) z celého světa. Bylo jedno, jestli

si muž vylosoval jako svou proměnu (někdy řekněme i ne-povedenou imitaci) ženu,

nebo například žena mužského pěveckého světového idola. Naopak, přeci v tom je

ten smysl zábavy, že? Tvoje tvář má známy hlas získává tisíce diváků, i když soutěž
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byla právě jimi mnohdy kritizována. Zaujalo mě téma kritiky. Moji známý byli ne

vždy spokojeni s výkony, prostředím, nebo dokonce vizualizací, která podle nich

nesplnila účel věrné podoby osobnosti, kterou měl herec předvádět. Naopak jsem

nezaznamenala ve svém okolí kritiku na tento formát zábavy, který sledují tisíce

diváků, na princip převlékání se za opačné pohlaví, kterému dle mého skromného

názoru klidně můžeme říkat formát (či styl) Travesti zábavy. Není to zajímavé? Na

hercích nebyla vidět nepříjemnost z „Travesti show“, kterou předváděli, a naopak si

ji mnohdy užívali a chápali ji, jako zajímavý styl zábavy. Když jsem se zeptala na

názor mého respondenta na moji myšlenku o této televizní soutěži, řekl mi, že to

chápe jako další posun, jak předvést společnosti, že se jedná především o zábavu,

kterou se snaží sami předvádět na svých show. S tím rozdílem, že herce, kteří toto

předvádí v televizi určitě lépe platí.

Další známou světovou show je RuPaul Drag Race, která již přímo baví

diváky různými podobami tohoto umění, se základním rozdílem, že zde mají

soutěžící se ve své práci (i jejich určit zábavě řekněme) vyvíjet a stávat se lepší a

známější v jejich oboru (pomineme-li fakt, že se jedná o Drag Queen a nikoli přímo

o Travesti).

Po všech různých mnohdy i zmatených reakcích známých v mém okolí,

jsem se zamyslela nad jejich kritikou. Travesti je pro ně především typické

zobrazení gay komunity, která se baví sexuálními podtexty (mnohdy i

s rekvizitami), neví, kde u nich končí označení ona a on (narušení zavedené sociální

normy ohledně genderu vyvolává pocit nejistoty), ale také v tom vidí především

perverzi či zvrhlost. Když jsem se nad tím vším zamyslela uvědomila jsem si, že

bych se měla snažit více pochopit druhou stranu mince. Tedy ptát se Travesti

umělkyň a blíže se podívat na jejich způsob umění, který je mnohdy silně

démonizován. Jednodušeji řečeno zjistit jejich náhle, motivaci a vnímaní Travesti

umění.

Své respondenty jsem musela v rámci jejich přání anonymizovat. Ovšem


[…]


myslím, že mám po Praze udělané nějaké jméno, že když se řekne TiFanny BiGest tak

většina lidí ví, o koho se jedná.... Rodina se to dozvěděla hned při mých začátcích a

vždy mě v tom podporovali a podporují dodnes. Nikdy s tím neměli problém. Za což

jsem samozřejmě maximálně vděčný, protože ne každý má takové štěstí.“
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Já: „Myslíš, že ve vybírání postav si vytváříš nove alterego? Nebo dokonce máš tímto,

že si vybereš pocit jiné identity?“

TiFanny: „Při vybírání písniček ani moc ne... Není to tak, že když mám na sobě

kostým Lucie Bílé, tak si na ni hraju. Ale mám to všeobecně, když jsem nalíčený a

v kostýmu, tak jsem prostě někdo jiný, takové mé druhé Já. Beru to jako takovou

divadelní roli. Takže Fanda a TiFanny jsou dvě velice odlišné osobnosti.“

Rozhovor č. 2

„…není to úchylka, prostě to k této práci a zábavě patří…“

8 – „Když vystupuji, tak se přímo nesnažím stát se tou danou zpěvačkou, protože stále

sem to já, ale určitě nějaké citové vztahy tam budou. Přeci nebudu dělat nějakou

zpěvačku, kterou nerad poslouchám... Takže vždy tam nějaká obliba té dané zpěvačky

je. Od jisté doby ke mně patří dvě zpěvačky, které se zapsali do mojí historie a prostě

se stali mým druhým já a tím je Tina Turner a Naďa Urbánková. Obě zpěvačky

publikum natolik nadchli v mém podání, že je chtěli vidět i vícekrát za večer...“

9 – „Tak vztahy jsou různé... jsou dobré i špatné ale i takové nesnesitelné. Panuje mezi

námi určitá rivalita tipu já jsem ta nejlepší Helena a ty ji dělat nebudeš a tak.

Konkrétně u mě je pár umělkyň, kterým nedokážu přijít na jméno, ale je to vše jen

osobní, nikoliv z profesního hlediska. Prostě ne s každým si člověk padne do noty.

Spory především bývají zaviněny závistí, že jedna má hezčí kostým, druhá má větší

úspěch u publika a třetí bere více peněz, vždy se něco najde, co se někomu druhému

nebude líbit. Já nikoho neřeším, ať si každý vystupuje, jak chce, je to vždy každého

jeho osobní vizitka. A pokud se to danému publiku líbí tak není co řešit. Ale

samozřejmě že jsou mezi námi i přátelské vztahy a troufám si říct, že jich je více než

těch negativních a určité dvojice už to mají i takové rodinné že prostě jedna bez druhé

nedokážou existovat.“

10 – „Nikdy sem nad tím nepřemýšlel. Neřeším, kdo je kdo...každý je takový, jak se

sám cítí nejlíp...“
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Rozhovor č. 3

„Dodávají na intenzitě našeho vlastního pocitu v roli“

11 – „Tohle je vždy nejčastější otázka ... v podstatě v tom moc velký rozdíl není…obojí

znamená že se muž převlíkne do dámských šatů...akorát během travesti je to

stylizováno do určitých zpěvaček, tudíž pak na pódiu můžete vidět Beyonce nebo Lucii

Bílou...kdežto Drag Queen má nějaký svůj určitý styl. Takže slyšite hudbu Beyonce ale

Beyonce nevidíte. Drag Queen je převážně používaný v zahraničí a můžou to být i jen

tanečníci s výrazným líčením a na podpatcích. Když to vezmu podle své osoby, tak

bych se řadila na půl do travesti a na půl do Drag... ale i přes to jsem stále travesti

umělkyně.“

12 – „Je to různý. Záleží, co vše si na danou zpěvačku vymyslím. Mám kostýmy, které

se seženou v obchodě, takže s nimi moc práce není, ale když je pak potřeba si daný

kostým nechat ušít, takže to samozřejmě časově i finančně náročnější. to pak výroba

kostýmu může trvat i měsíc. co se týká financí, tak se v mém šatníku najdou oblečky ze

sekáče za pár korun až po pravý kožich z polární lišky za několik desítek tisíc. Každá

umělkyně to má jinak...některé stačí normální kostýmy a jiná zase potřebuje mít samé

peří a samý štras... Můj šatník je tak půl na půl…“

13 – „Hodně lidí nás má tak trochu za úchyly, ale to jen proto, že nedokážou rozeznat

travesti, transvestit a transsexualitu. Já jsem v kategorii travesti – Převlékám se do

dámských šatů za účelem pobavit druhé. dámské šaty jsou takové moje montérky.

Doma jsem stále za chlapa.“

Já: „Jak vnímáš Travesti z pohledu umělce, který toto umění provozuje?

On: „Jak? Na to se těžko odpovídá... Ale beru to jako práci, kterou si vydělávám

peníze. Není v tom žádná úchylka, nebo že bych v dámském chodil doma, to vůbec...

Maximálně si doma vezmu podpatky, a to jen abych "prošlápnul" nové boty. Nebo při

tréninku choreografie. Ale vím, že tohle moc lidí nechápe, každý v tom hned vidí

úchylnost, že doma chodím v šatech a paruce. Jsou takový chlapy, neříkám, že ne, ale

to se Travesti show netýká. Když bych to měl nějak vysvětlit, tak se rozdělujeme na tři
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skupiny. Travesti – Transvesti – Transsexuálové. Travesti je umění, kdy se chlap

převléká do dámského za účelem pobavit jiné lidi a napodobuje nebo paroduje různé

zpěvačky. Transvesti už je úchylka, to se chlap převléká do dámského pro své potěšení,

vzrušení a tak. Většina těchto chlapů jsou heterosexuální. A transsexuál je chlap pře-

operován na ženu. A musím říct, že tyto rozdíly skoro nikdo nezná a hodně lidí je

nepochopí ani po vysvětlení.“