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Předložená diplomová práce se zabývá fenoménem Travesti, performativním uměním

operujícím s proměňující se sexuální identitou v řadě symbolických interaktivních setkání s

diváky a svým vlastním Já.

Autorka si klade za cíl poznat odpovědi na několik klíčových výzkumných otázek: Kdy se

umělec rozhoduje pro Travesti umění? Vytváří si svým Alter egem novou identitu (A jak si jí

vybírá)? A dále se ptá: Jaké jsou vztahy mezi umělkyněmi a jaké jsou projevy sexuality ve

skupině. (str. 17 – 18)

Pavla Kárníková vychází z dlouholeté zkušenosti z pozice maskérky v jedné z divadelních

institucí, přes kterou přichází ke kontaktům na Travesti umělce a jejich umělecká vystoupení.

V průběhu svého výzkumu sleduje celkem tři lokality, kde je možné navštívit jejich show a

postupně se jí daří přimět k spolupráci na výzkumu celkem 5 informantů. Výzkum vychází z

kvalitativní metodologie.

V úvodu své práce se autorka pokouší definovat základní terminologii k tématu a teoreticky

ukotvit své pole zájmu, nejdřív ve vztahu k antropologii umění a později k sociální konstrukci

reality (Berger, Luckmann), genderové identitě a sexuální konstrukci Travestismu. (Butler,

Foucault, atd). Mezitím se zaměří rovněž na konceptualizaci Travesti show z pozice divadelní

interaktivní performance a symbolického využívání masek (Goffman, Belting).

V těchto tří klíčových výzkumných a teoretických oblastech si autorka vede různě. Z poněkud

slabého, povrchního a nedostačujícího ukotvení v antropologii umění, se její analytické

myšlení výrazně zlepší v oblastí přípravy masek a jejich symbolického potenciálu. Zde by

rozhodně bylo taky důležité lépe teoreticky ukotvit symbolickou významovost Travesti show,

ale je zde patrné, že etnografický popis vychází z autorčiny dlouholeté zkušenosti a práce v

maskérně. Z rozpačité první části práce, kde autorka rovněž nenáležité využívá definování

Drag Queen přes Wikipedii (str. 34) se dojem z práce výrazně zlepšuje v části druhé, kde se

autorka zaobírá a pracuje se sexuální a genderovou konstrukcí.

Na diplomové práci Pavly Kárníkové oceňuji především její terénní výzkum, ve kterém se

zrcadlí její výrazný zájem o zkoumanou problematiku a především míra jejího osobního

vztahu k informátorům a jejich životním zkušenostem.

Celkový dojem z práce bohužel snižuje skutečnost, že v práci je enormní množství

gramatických a stylistických nedostatků.

Předkládaná práce splňuje standardy kladené na diplomovou práci v oboru sociální a kulturní

antropologie a kvůli výtkám a nedostatkům v teoretickém ukotvení první části práce a

zejména kvůli formálním nedostatkům v textu jsem nucen práci hodnotit a doporučit k

obhajobě se známkou D.
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